bitus. Inquirimus autem rationem formalem qua distinguitur hoc donum a virtute fortitudinis, et affirmamus esse illam, quam in conclusione retulimus.

XXX. Pro cujus intelligentia est advertendum, quod fortitudo de se importat quamdam animi firmitatem ad aggrediendum, vel sustinendum gravia, et difficilia mala, præsertim pericula mortis, quæ sunt principaliora, et terribiliora aliis. Hæc autem firmitas non potest in animo consequi, nisi attendendo, et regulando vires, et media, quibus tali malo possit resisti, illudque superare. Et cum humanæ vires sint valde limitatæ, et fragiles, præsertim ad perseverandum, et vincendum in executione tantam periculorum multitudinem, sicut in hac vita occurrit pro consequendo quolibet fine arduo, et præsertim pro consequendo fine æterno in quo est omnium periculorum evasio, et omnium malorum victoria, non sufficit ad hæc communis virtus fortitudinis. Fortitudo ergo quæ est virtus tendit ad superandas difficultates, et vincenda mala modo humano, et regulando istam fortitudinem, et firmitatem juxta modum limitatum humanum, seu proprium hominis ut homo est (licet supponendo auxilia divina nostro modo recepta, et ad nostrum modum limitata) et sic dicit philosophus in tertio ethicorum, cap. IX: « Quod fortis est instupefactibilis ut homo, » scilicet in his periculis, et terribilibus, quæ sunt secundum hominem. Et fortitudo infusa licet ordinet actum fortitudinis ad finem supernaturalem charitatis, tamen de supernaturalibus viribus non accipit regulationem, nisi modo humano, et juxta capacitatem, et limitationem recipientis, ita quod licet supernaturaliter judicet posse multo majora fieri, tamen propria infirmitas, et limitatio etiam deti-

net, juxta quam metitur, et modificat etiam supernaturales actiones et vires. At vero donum fortitudinis ita induit virtutem ex alto, quod virtutem ipsam Dei facit quasi propriam, et depulsa infirmitate naturæ, sola divinitatis operatur virtute, juxta quod dicit propheta Psalm. XVII: *Diligam te, Domine virtus mea, Dominus firmamentum meum, et refugium meum:* et iterum ibidem: *In Deo meo transgrediar murum,* hoc est ut interpretatur D. Thomas citato loco ex tertio sententiarum: « Omne quod posset humanæ infirmitati obviare, hoc enim nomine muri intelligitur. »

XXXI. Itaque differt fortitudo virtus, et fortitudo donum sicut fortitudo ut humana, vel ut divina. Fortitudo enim regulata modo humano, et ut dictant regulæ prudentiæ facit fortitudinem virtutem; regulata vero instinctu, et regula divina, et juxta vires divinas nobis assistentes est fortitudo donum. Unde dicitur Psalm. XLIII: *Nec enim in gladio suo possederunt terram, et brachium eorum non salvabit eos, sed dextera tua, et brachium tuum, et illuminatio vultus tui.* Gladius enim, et brachium humanum fortitudinem indicat, quæ utique virtus est. Quando autem operatur quis per ipsam dexteram, et brachium Dei, non quidem secundum regulas ordinarias, sed secundum illuminationem vultus Dei, et instinctum Spiritus, non prudentialiter metientis vires proprias, sed operantis juxta vires, et brachium Dei, non attendendo ad infirmitatem propriam, talis fortitudo est plusquam virtus, quia ultra omnes regulas prudentiales, et ultra fortitudinem humanam est, quasi fortitudo divina qua induimur. Et sic fortitudo donum perficit, et adjuvat fortitudinem virtutem in his in quibus ex parte subjecti operantis deficere potest. Verum est enim

quod D. Gregorius xxxv moral. cap. vii, dicit : « Per dona juvari virtutes. »

XXXII. Sed dices : Fortitudo virtus versatur circa mala maxime terribilia, scilicet circa pericula mortis, ut docet S. Thomas 2-2, quæst. cxxiii, art. iv, ergo ad talia pericula superanda non oportet uti dono speciali; ergo ad nulla alia, quia si summa pericula, et summæ difficultates vincuntur sine dono, a fortiori minores vincentur; ergo ad nulla indiget dono. Imo etiam sine virtute fortitudine multi sustinent mortem, et acerbissima tormenta, ut multi gentiles, et infideles, et se ipsos occidunt : ergo nullæ sunt tam magnæ, et arduæ difficultates, quæ requirant donum fortitudinis præter virtutem fortitudinis.

XXXIII. Si dicatur hanc esse virtutem ordinariam, et procedere juxta regulas communes, ulterius autem debere ordinari fortitudinem ad finem supernaturalem, et secundum auxilia supernaturalia, et sic indigere dono contra est, quia ad hoc sufficit fortitudo infusa, hæc enim respicit finem supernaturalem, et supernaturali nititur auxilio, et regulatur a prudentia infusa; ergo in substantia potest omnia illa facere, quæ facit donum fortitudinis, scilicet opera fortia in ordine supernaturali. Quod autem sint opera magis, vel minus insignia aut extraordinaria, ideoque petant specialem instinctum, vel motionem Spiritus sancti, hoc per accidens se habet, et secundum magis vel minus intra eandem substantiam, et speciem actus supernaturalis.

XXXIV. Et confirmatur, quia si virtus fortitudinis inclinatur ad sustinenda etiam pericula mortis propter honestatem virtutis, et finem supernaturalem, quod id fiat instinctu, et motione Spiritus sancti, non ponit, nisi vel novam notitiam, vel

novum præceptum ut ita fiat; ad hoc autem non indiget nova virtute, licet sit novum præceptum, quia ex novo præcepto non mutatur specificatio, et quidditas virtutis. Quod exemplis fit manifestum, nam temperantia etiam adveniente novo præcepto ecclesiastico, non mutat rationem formalem virtutis temperantiæ. Et præceptum Dei ad Abraham ut occideret filium licet rem extraordinariam imperaverit, et quæ solum ex præcepto Dei licita reddebatur, tamen ad virtutem obedientiæ, et religionis ille actus pertinebat. Et actus heroici, atque extraordinarii virtutum, licet requirant speciale auxilium, et motionem divinam, atque etiam instinctum, non tamen ad diversam speciem virtutis spectant, quam ad virtutem cardinalem, cujus sunt actus. Et ad credendum revelationi particulari Dei non requiritur alia fides, quam fides theologica, quæ est virtus. Ergo neque ad operandum opera fortitudinis extraordinaria, licet fiant ex speciali impulsu, et instinctu Dei, requiretur alia virtus, quam virtus fortitudinis.